
OBSAH

Slovo redakce........................................................................................................................... 7

I. Dějiny umění
Ondřej FAKTOR, Středověké nástěnné malby v kostele Panny Marie a svätých 

Petra a Pavla v Albrechticích u Sušice......................................................................... 11
+ Vladimír HOLÝ, Nové poznatky o Voprchovském dome - budově muzea v Sušici . 33
Jindřich ŠLECHTA, Stavební a umělecká činnost Šternberků v Horažďovicích 

v letech 1622-1719 ................................................................................................. 43
Jana MAROSZOVÁ, Po stopách Andrease Simla................................................................71
Hana RUDOVÁ, Hrad Rabí v umělecké tvorbě 17. až 19. století......................................89

II. Archeologie
Jan EIGNER - Jiří FRÖHLICH, Nové doklady osídlení v době bronzové a železné 

podél toku Otavy mezi Sušicí a Horažďovicemi........................................................101
Ladislav ČAPEK, Příspěvek ke studiu hradiště Prácheň a jeho zázemí v 10. až

13. století na základě archeologických a historických pramenu.................................... 107
Jiří FRÖHLICH, Nové doklady těžby zlata v horských polohách při hranici 

Královského hvozdu mezi Svinnou a Mochovem....................................................... 133

III. Historie
Petr KUBÍN, Svatý Vintíř a jeho kult...................................................................................139
Václav STARÝ, K dějinám kostela sv. Filipa a Jakuba v obci Šumavské Hoštice . . . 167
Libor ELLEDER - Jan LHOTÁK - Jolana ŠÍROVÁ - Zvonimír DRAGOUN,

Historické povodně na Otavě v letech 1432 až 1900 a jejich dokumentární zdroje . 183
Jaroslava SMETANOVÁ, Národní jednota pošumavská v Sušici a její vliv 

na smíšená území v soudním okrese Sušice 1884-1914 ................................... 327
Boris TITZL, „Vesniěka SOS" Josefiny hraběnky Chotkové.............................................. 341
Karel ŘEHÁČEK, Boje o kříže ve školách po roce 1918 - hlavňovický případ. . . . 365
Jan JIRÁK, Loupež člověka na železnorudském nádraží v dubnu 1945 a osudy 

ěetnickěho strážmistra Jana Manocha v letech 1935-1945................................... 381

IV. Přírodní vědy
Pavel HUBENÝ, Věková struktura lesů Vimperska a Královského hvozdu, jejich 

minulost a souěasnost.................................................................................................395
Ivan LUKEŠ, Změny v druhovém zastoupení obratlovců za posledních 35 let 

- jihozápadní Čechy...................................................................................................... 405

V. Materiály a zprávy
Hana SMETANOVÁ, Výsledky etnografického průzkumu předení vlny 

na Horažďovicku...................................................................................................... 413



Ladislava VANOVA, Písemné pozůstalosti Jindřicha Vančury, Karla Hostaše, Ferdi
nanda Vaňka a Františka Pláničky a jejich badatelské využití pro historii Sušicka . 423 

Ladislava VÁŇOVÁ, Tři zapomenuté urbáře západních Čech (statek Měcholupy
1659, panství Dešenice 1708, panství Kout-Trhanov 1721).............................. 437 

Marek GOLIÁŠ, Příspěvek k restaurování polychrómované dřevořezby „ Černého 
sluhy" z majetku Muzea Šumavy (realizovanému v Restaurátorské škole malířské 
na AVU v Praze v letech 2011-2012).................................................................. 443

Kristina MÁLKOVÁ, Restaurování „ Podobizny sušického měšťana" (1829) malíře
Václava Sekala. Rehabilitace umělecké kvality, technika malby....................................447

Michal TEJČEK, Vikariátní úřad Sušice............................................................................. 451

VI. Jubilea, nekrology
Gratulace do Strašína k životnímu jubileu paní Jaroslavy Sucháčové (Jiří Novák) . . 453
Dvé výročí Vladimíra Holého (Jan Lhoták)........................................................................ 455
Za Tomášem Durdíkem (Jan Lhoták).................................................................................. 457

VII. Recenze
Katarína Čuláková - Jan Eigner - Milan Metlička - Antonín Přichystal - Milan

Řezáč, Horské mezolitické osídlení u Javoří Pily, obec Modrava, okr. Klatovy 
(Jiří Fröhlich) 459

Tomáš Cihlář, Pošumavské pivovary (Veronika Kucrová)..............................................460
Hana Voděrová - Ludek Krčmář - David Růžička, Historie turistiky v Plzeňském 

kraji (Jan Lhoták)...................................................................................................... 460

VIII. Anotace
Jaroslava Sucháčová, Šumava a strašínský rodák Karel Raška (Jiří Novák) .... 465
Michal Lutovský, Jižní Čechy v raném středovéku. Slovanské osídlení mezi Práchní 

a Chýnovem (Martin Pták) 465
Vlastivědný sborník Muzea Šumavy na webu - www.sbornikmuzeasumavy.cz 

(Jiří Novák).................................................................................................................466
Ivo Cerman, Šlechtická kultura v 18. století. Filozofové, mystici, politici 

(Hana Rudová)...........................................................................................................466
Ladislav Novák, Jiří Novák, Obec Bukovník (Jiří Novák)................................................... 467
Václav Bůžek a kol., Společnost českých zemí v raném novověku. Struktury, identity, 

konflikty (Hana Rudová)............................................................................................467
Archeologické výzkumy v jižních Čechách 1, 1983 -25, 2012 (Jiří Fröhlich).... 468
Petr Kopy, Kochánov. Místa a lidé (Jiří Novák)...................................................................469

IX. Bibliografie
Jiří NOVÁK, Bibliografie Vlastivědných sborníků Muzea Šumavy 1958-2011 . . . 471
Jiří NOVÁK, Historická bibliografie Sušicka 2010-2012 ............................................... 483

Seznam autorů....................................................................................................................... 525
Pokyny pro autory příspěvků do Vlastivědného sborníku Muzea Šumavy . . 527
Z knižní produkce Muzea Šumavy.................................................................................. 529


